In nomine sancte et individue trinitatis quiιζ vult omnes homines salvos fieri et ad 
agnitionem veritatis venire. Ego Robertusιη inspirante superna clementia saluti animę 
meę consulens, offero Deo sanctoque archangelo Michaeli et sibi famulantibus, de 

128

L’histoire de l ’Abbaye du Mont Saint-Michel au péril de l a mer,  dio cese d’Avr anches en l a province de Normandie

[bn].  Avranches BM, 210, ff. 60v-61v (ancienne foliotation : LVI) : Keats-Rohan (éd.) 2006, 120-122, no 38.

ιθ   Medavi Broussillon.   |  ιι   ecclesiam non hab. Broussillon.   |  ικ   Bertvini Brous-
sillon.   |  ιλ   Medavi Broussillon.   |  ιμ   acceperunt Broussillon.   |  ιμ   Graufridi Brous-
sillon.   |  ιν   insuper Broussillon.   |  ιξ   quecunque Broussillon.   |  ιο   quidquid 
Broussillon.  | ιπ  acquisitum Broussillon.  | ιρ  aptius Broussillon.  | ισ  Medavi Broussil-
lon.  | ιτ  Cenomannesis Broussillon.  | ιυ  Rotberti Broussillon.  | ιφ  imminuere Brous-
sillon.   |  ιχ   quicunque Broussillon.   |  ιψ   post subscripsimus hab. nostroque signavimus 
sigillo Broussillon.  | ιω  ante signum hab. Et ego mei subterfirmavi Broussillon.  | κα  ante 
signum hab. Testibus his idoneis adhibitis qui subter inscripti sunt : S Burcardi filii Rotberti. † 
Broussillon.  | κβ  signum — subvini non hab. Broussillon.  | κγ  signum — episcopi non 
hab. Broussillon.

FG  « fratre easdem » biffé et remplacé par le même dans la marge gauche.   | FH  « doaoem » 
biffé et remplacé par « dominatione » dans l’interligne.

mea hereditate, duas ecclesias sitas in territorio Medaniιθ castri, videlicet ecclesiam 
Sancti Victurii+, et ecclesiamιι Sancti Bertheviniικ, cum omnibus rebus quas juri ecclesię 
certum est pertinere, quas monachi sancti Archangeli quondam, consensu Gaufredi 
Medaniιλ castri ducis, a possessoribus, qui tunc eas sibi vendicarant aceperuntιμ. Ego 
vero ipsis decedentibus, favente Hugone supra dicti Gaufrediιμ fratre, easdemFG sancto 
Michaeli et sibi famulantibus restitui. Preterea ex meo hereditario jure famulantibus 
eidem archangelo contrado duarum carrucarum terram suo dominio perpetuo 
possidendam, sine ulla abhinc mea dominationeFH. Ex omnibus vero rebus que mihi 
superιν sunt scilicet, terris silvis, aquis et ceteris quecumqueιξ in talibus possidentur, 
quicquidιο adquisitumιπ fuerit, vel, ut apertiusιρ dicam, quicquid exinde lucri exierit, 
medietatem michi et aliam sancto Michaeli concedo. Excipio tantummodo meorum 
militum servitium, quod mihi soli retineo ; hoc etiam insuper addens quod si aliquis ex 
eisdem militibus, ex sua terra, aliquid tradere ipsis monachis, pro remedio animę suę, 
voluerit, sine ulla mea contradictione, efficere poterit. Quin etiam hoc adjungo quia 
nulli meo homini, exceptis militibus, ullam vim faciam preter commune consilium 
eorumdem monachorum. Hęc autem si quis, instigante Diabolo, evellere conatus 
fuerit, ęterni ignis flammas sustineat. Et ut omnia supradicta inconuvulsa permaneant 
manu sua Hugo, dux Medaniισ castri, firmare non renuit. Devotis fidelium beneficiis 
assensum non denegare et divini muneris est et consuetudinis servorum Dei ; unde 
et ego Hildebertus sanctę Cenomanensisιτ ecclesię indignus epicopus, prefati Robertiιυ 
beneficio assensum prestiti, salvoque nostrę matris ecclesię jure, prefatam corroboravi 
largitionem. Ne quis igitur prescriptam donationem vel minuereιφ vel adnullare 
presumat omnimodis prohibemus, eos anathematis jaculo confodientes, quicumqueιχ 
in irritum, quod absit, prefatum deducere temptaverint beneficium. Ne quis autem 
dubitet prefatam a nobis prodisse confirmationem, manu propria subscripsimusιψ.

Signum Hugonis ducis † Signumιω Roberti datoris hujus doni † Signumκα Guarini 
frratris ejus † Signum Fulcuini. † Signumκβ Gaufredi filii Subvini † Signum Guillelmi 
filii Gaufredi † Signum Gauterii †  Signumκγ Hildeberti episcopi † Signum Burchardi 

+ de Livaré 

AA f. 56[bn]. 
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v.  La formule de début de l'acte trans-
crite par Thomas Le Roy est différente 
de celle éditée par Arthur Bertrand de 

Broussillon ; cependant elle est identique 
à une autre formule d’ouverture d'un 

acte de Raoul de Gorran (voir Bertrand 
de Broussillon 1894, 33-34, no 21).

38.  L’acte est daté entre 1191 et 1212 par Arthur Bertrand de Broussillon (Bertrand de Broussillon 1894, 32-33, no 20).

[bo].  L’acte a été édité avant sa disparition par Arthur Bertrand 
de Broussillon (Bertrand de Broussillon 1894, 32-33, no 20).

κδ  stabil Broussillon.  | κε  omnibus — salutem : Universis Christi fidelibus ad quos pres-
ens scriptum pervenerit Redulfus de Gorram salutem in Domino Broussillon.  | κζ  Bertvini 
Broussillon.  | κη  Taoneria Broussillon.  | κθ  arca Broussillon.  | κι  hospitem Broussil-
lon.  | κκ  Mainard Broussillon.  | κλ  ecclesiam de : decimam Broussillon.  | κμ  Foucher 
Broussillon.

filii Roberti † Signum Roberti filii Pavonis † Signum Stabiliniiκδ † Signum Radulfi † 
Signum Laurentii † Signum Rainaldi clerici †

 ||f. [26v] Charta38 Radulfi de Gorran, domini de Taonaria, pro prio-
ratu de Abbatiolle.

Sources du chapitre : AD 50 (acte disparu[bo]).
Passages parallèles : Paris BNF, Latin 5430A, f. 146.
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [35r], p. 53 (ch. 13 § 5) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [26v], p. 50 (ch. 4, 7, 8, 4) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

Omnibusκε Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Radulfus de Gor-
ran, salutemv. Noverit universitas vostra quod ego pro salute anime mee et heredum 
meorum, dono et concedo, et presenti carta, confirmo ecclesie beati Michaelis de 
periculo maris et monachis ibidem Deo servientibus, omnes elemosinas, quas anteces-
sores mei, pro salute pro salute animarum suarum, prefate ecclesie contulerunt, easdem 
elemosinas propriis exprimens nominibus : ecclesiam videlicet Sancti Berteviniκζ, cum 
omnibus pertinentiis suis, cum capella castelli mei de Taonariaκη et plateam, cum orto 
et oscaκθ terre, ad unum burgensemκι hospitandum, liberam et quietam ab omnibus 
servitiis et consuetudinibus ad faciendam voluntatem abbatis et conventus, cum legali 
communitate, quam homines mei habent per totam terram meam et decimam census 
hominum meorum, et decimam omnium que ad me pertinent, in foro et nundinis 
de Taonaria, et decimam omnium reddituum foreste mee de Haya Menardiκκ et 
decimam molendinorum meorum et furnorum in Taonaria et Megaudes et Livare 
constitutorum et ecclesiamκλ de Livare cum decimis et pertinentiis suis, cum toto 
tenemento, quod Gauterius Fouchierκμ tenuit de abbate in Livare. Licebit etiam priori 
de Villarenton singulis annis habere duodecim porcos, cum nutritura eorum infra 
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vi.  En sautouer  : on trouve dans le 
FEW la formule en sautoir, qui en français 
moderne « se dit d’un meuble de blason